
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 187 del 17/05/2024 

 

Determinazione Numero Area 57 del 17/05/2024 

 

  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, C. 1, LETT. B, DEL D. LGS. 

36/2023 ALLA NOESI EVOLUTION S.R.L. DELL’INCARICO DI RSPP 

E ADEMPIMENTI CONNESSI EX D. LGS. 81/2008. CIG: 

B122EC4D91. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 57 del 17/05/2024  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, C. 1, LETT. B, DEL D. LGS. 

36/2023 ALLA NOESI EVOLUTION S.R.L. DELL’INCARICO DI RSPP 
E ADEMPIMENTI CONNESSI EX D. LGS. 81/2008. CIG: 
B122EC4D91. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista   la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto   lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 
con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 708 del 
10.01.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio 2024; 

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Premesso  che con Determinazione dell’Area Amministrativa n. 29 del 23.02.2024, è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’avvio della 
procedura di affidamento dell’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione (RSPP) e adempimenti connessi ex D. Lgs. 81/2008, per il periodo 
01.06.2024 - 31.05.2027, con possibilità di proroga per ulteriori anni tre alle 
medesime o migliori condizioni in caso di accurata esecuzione del contratto ai sensi 
dell’art. 49 e 120 del D. Lgs. 36/2023, e che col medesimo provvedimento, è stata 
prenotata, per l’anno corrente, la somma di € 6.400,00, IVA compresa, con 
imputazione sul capitolo n. 133211, avente ad oggetto “Spese per consulenze, 
collaborazioni professionali e oneri riflessi” del Bilancio di previsione 2024; 

Sentito il Responsabile Unico del Progetto, Dott. Carlo Pellas, il quale dichiara che: 

- in data 23 febbraio 2024, è stato pubblicato sul sito dell’Ente un avviso pubblico 
per manifestazione di interesse a partecipare alla selezione per affidamento 
dell’incarico in argomento con scadenza 7 marzo 2024; 

- entro la data testé riportata n. 14 imprese (sotto indicate) hanno presentato la 
propria manifestazioni di interesse; 

- in data 8 aprile 2024, sulla base di quanto esposto al punto precedente, le 
imprese di seguito elencate sono state invitate a presentare un’offerta sul 
portale degli acquisti in rete MEPA (ID negoziazione: 4224323): 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

1. Quality Management S.r.l.s., Piazza delle Fiere 1, Castiglion Fibocchi 
(AR); 

2. Ing. Federico Pangrazi, via Del Piano 118, Bomarzo (VT); 

3. Ing. Francesco Crinelli, Piazza Padre Pio 1, Partanna (TP);  

4. Mast S.r.l., Piazza della Repubblica 31, Catania(CT); 

5. Qualifica Group S.r.l., via di Vermicino 186, Roma (RM);  

6. Forgest S.r.l., via Roberto Lepetit, 8/10, Milano (MI); 

7. Sinalfa S.r.l., Via Alfonso Barcaccia, 9 Perugia (PG); 

8. RC Safety di Camerlingo Raffaele via Dante Alighieri, Giugliano in Cam-
pania (NA); 

9. Monaco Consulenze S.r.l., via 9 novembre 4, S. Maria Capua Vetere (Ce); 

10. Noesi Evolution S.r.l. Via Vittoria Colonna, 14 80121 Napoli (NA); 

11. S.G. CONSULTING Soc. Coop. via Alessandro Volta, 20 Alghero (SS);  

12. SIPRO S.r.l., via Stimigliano 5 ROMA (RM); 

13. Dott.ssa Valentina Murgia VIA Ungheria, 35 Quartu Sant'Elena (CA); 

14. Si. Project S.r.l. Viale Porto Torres, 42 Sassari (SS); 

- nella lettera d’invito è stato stimato in € 27.049,18, oltre IVA, l’importo 
complessivo di gara presunto relativo al servizio oggetto della presente 
procedura e all’incarico di RSPP per anni 3 (tre), sul quale gli operatori 
economici invitati avrebbero dovuto effettuare un ribasso;  

- entro il termine di scadenza (23 aprile 2024) i seguenti operatori economici 
hanno presentato un’offerta: 

 Ing. Francesco Crinelli, Piazza Padre Pio 1, Partanna (TP);  

 Noesi Evolution S.r.l. Via Vittoria Colonna, 14 80121 Napoli (NA); 

 S.G. CONSULTING Soc. Coop. via Alessandro Volta, 20 Alghero (SS);  

 Dott.ssa Valentina Murgia VIA Ungheria, 35 Quartu Sant'Elena (CA); 

- dalla verifica delle buste amministrative dei quattro operatori economici di cui 
sopra, si è rilevato che tre operatori economici sono risultati in regola con 
quanto previsto nella lettera d’invito, mentre l’Ing. Francesco Crinelli non ha 
prodotto la copia delle attestazioni rilasciate dagli enti e il curriculum del 
professionista che avrebbe dovuto ricoprire l’incarico; 

- dalla verifica delle offerte economiche si è riscontrato quanto segue: 

Operatore Economico Offerta importo triennale 

Noesi Evolution S.r.l. € 19.350,00 

Dott.ssa Valentina Murgia € 24.150,00 

Ing. Francesco Crinelli € 33.443,60 

S.G. CONSULTING Soc. Coop. € 54.098,30 

- che le offerte della Ing. Francesco Crinelli (€ 33.443,60) e della S.G. 
CONSULTING Soc. Coop. (€ 54.098,30) sono superiori all’importo stimato nella 
lettera d’invito (€ 27,049,18 al netto dell’IVA,) sul quale si sarebbe dovuto 
effettuare un ribasso, e che, pertanto, non verranno prese in considerazione; 

Considerato che, dall’analisi e dalla valutazione delle offerte effettuate dal R.U.P., si evince che 
l’offerta della Noesi Evolution S.r.l., con sede legale Napoli, Via Vittoria Colonna, 
14, P. Iva 06340381216, risulta la più competitiva, ed è congruo il costo di € 
19.350,00, oltre IVA, per il servizio de quo nel periodo considerato (01.06.2024 - 
31.05.2027); 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio in argomento è inferiore ad € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dello 
stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Dato atto  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza, con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità 
e risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Accertato  che la società aggiudicataria risulta essere in regola con Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), come risulta dal certificato prot. cons. n. 3862 
del 13.5.2024; 

Preso atto  che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013;  

Tenuto conto  che al presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: B122EC4D91; 

Preso atto  che pertanto è necessario impegnare la somma complessiva di euro 23.607,00 
comprensivi di IVA, di cui euro 4.590,25 per il 2024, euro 7.869,00 per il 2025 e 
per il 2026 ed euro 3.278,75 per il 2027; 

Ritenuto  opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare alla società Noesi Evolution S.r.l. (cod. deb. ben. n. 792), con sede legale Napoli, 
Via Vittoria Colonna, 14, P. Iva 06340381216, l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e adempimenti connessi ex D. Lgs. 81/2008, per un 
importo complessivo di € 19.350,00 oltre IVA (importo con IVA € 23.607,00), dal 
01.06.2024 al 31.05.2027, con possibilità di proroga per ulteriori anni tre alle medesime o 
migliori condizioni, in caso di accurata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 49 e 120 
del D. Lgs. 36/2023; 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, con la stipula del contratto 
mediante scambio di corrispondenza commerciale, anche tramite posta elettronica 
certificata;  

4. Di dare atto e disporre che l’impegno complessivo di euro 23.607,00 a favore della società 
Noesi Evolution S.r.l. (cod. deb. ben. n. 792) dovrà essere assunto sul capitolo n. 133131, 
avente ad oggetto “Spese sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 81/2008) - Consulenze e prestazioni 
varie” ed imputato nei rispettivi esercizi di competenza (euro 4.590,25 per il 2024, euro 
7.869,00 per il 2025 e per il 2026, euro 3.278,75 per il 2027) senza necessità di ulteriore 
provvedimento, in qualità di spesa obbligatoria derivante da contratto; 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza.  

 

 
 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.251 del 15/05/2024

17/05/2024Data: Importo: 4.590,25

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, C. 1, LETT. B, DEL D. LGS. 36/2023 ALLA NOESI EVOLUTION S.R.L. DELL’INCARICO
DI RSPP E ADEMPIMENTI CONNESSI EX D. LGS. 81/2008. CIG: B122EC4D91.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.551.790,00
200.991,35

4.590,25
205.581,60

1.346.208,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 30.000,00

0,00

4.590,25

4.590,25

Disponibilità residua: 25.409,75

Capitolo: 133131

Oggetto: Spese sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 81/2008) - Consulenze e prestazioni
varie

Progetto:

1.1. SETTORE AA. GG, PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 176/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 176/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 176/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000792 - NOESI EVOLUTION S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

B122EC4D91C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

251

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, C. 1, LETT. B, DEL D. LGS. 36/2023 ALLA NOESI
EVOLUTION S.R.L. DELL’INCARICO DI RSPP E ADEMPIMENTI CONNESSI EX D. LGS. 81/2008.
CIG: B122EC4D91.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

15/05/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

17/05/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


